CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 675/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de fevereiro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 639/2023, de
autoria dos VEREADORES MARCUS VINÍCIUS DUARTE/REPUBLICANOS e Paulo César
Pereira/UNIÃO, com apoio da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde, disponibilize máscaras descartáveis na Unidade de Pronto Atendimento – UPA.

Sabemos da importância da utilização da máscara nas unidades de saúde, no

entanto, muitos pacientes não têm condições financeiras de comprar, ou chegam em estado
grave de saúde, devendo ser atendido de forma imediata, e a ausência da máscara, não
pode de hipótese alguma, impedir ou atrasar este atendimento.

Deste modo, é importante que a Secretaria Municipal de Saúde/UPA

disponibilize máscaras descartáveis para os pacientes, para os funcionários e toda a
comunidade, seguindo orientações da Organização Mundial da Saúde – OMS, como medida
a ser adotada para controlar e evitar a disseminação dos vírus, em ambientes médicos e
hospitalares.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-03-24T10:45:07-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-03-24T11:00:31-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro